
Tištínský

Zpravodaj
12011

Vážení občané, milí čtenáři,

první verš básně Jaroslava Seiferta není zdaleka 
typický pro období, se kterým jsme se 20. března rozlou-
čili. Tak, jak rychle přišlo nečekané sněžení v prosinci, 
stejným tempem odešlo. Dá se říct, že zima byla  neobvyk-
lá, příležitostí k zimním sportům v našich podmínkách nebylo mnoho a tak se letos nebruslilo 
a téměř nesáňkovalo. Můžeme jen doufat, aby jaro nechtělo dohánět chybějící vláhu vícečetnými 
srážkami či přívalovými dešti. Předpovědi počasí však přenechám odborníkům a budu se raději 
věnovat informacím z činnosti naší obce.

 A jelikož jsem v  prosincovém čísle slíbila, že bychom se chtěli polepšit v pravidelnosti 
vydání Tištínského zpravodaje - první jarní číslo je zde. 

Zastupitelstvo městyse letos na svých zasedáních schvalovalo závěrečný účet, věnovalo se 
žádostem o dotace a jiným záležitostem týkajících se  běžného chodu úřadu. Rovněž schválilo 
rozpočet. Jistě vás nejvíce zajímá, do čeho se letos pustíme. Nemusím zdůrazňovat, že pro re-
alizace projektů jsou důležité dotace, a těch, kterých můžeme využívat  není mnoho. Omezuje 
nás financování a vysoké rozpočty. Projekty, které jsme nechali odborně připravit  pro Program 
obnovy venkova Olomouckého kraje byly dva. Nebylo jednoduché rozhodnout, který je palči-
vější. Technická zpráva odborníka – zpracovatele projektu na statické zajištění obecní zídky 
u kostela (ke škole) však rozhodla. Do šuplíku jsme vrátili projekt opravy chodníků v ulici před 
obecním úřadem. S napětím budeme očekávat, zda žádost projde kladným hodnocením či nikoliv.  

Prostřednictvím titulu pro jednotky Sboru dobrovolných hasičů jsme požádali o financování 
nákupu elektrocentrály.  Z loňského roku máme podepsanou smlouvu na dotaci z programu 
Leader prostřednictvím MAS  Na cestě k prosperitě na výsadby zeleně a klidovou zónu v ulici 
ke hřišti. O nemalou částku jsme navýšili rozpočet pro Základní a mateřskou školu Tištín p.o. 
na modernizaci školní družiny.

„Pozdravte ještě jednou zimu, 
skloňte se k sněhu tajícímu.
Kus jara už k nám padlo z výšek:
podléška, modrý větrníček  …..“.



2

 Dotazy od vás často směřují na stavbu cyklostezky Nezamyslice – Morkovice. Projekt, 
na kterém se pracuje již pět let se v loňském roce po nekonečném odvolávání odpůrců cyk-
lostezky podařilo dotáhnout do fáze vydaného stavebního povolení s nabytím právní moci. 
Velice nadějně vypadá žádost města Morkovic z jednoho dotačního titulu SFDI. Pakliže dojde 
ke schválení podané žádosti o dotaci, stavět se začne ještě letos. Naše podíly na financování 
vzhledem čtyř kilometrům vedoucích  po  katastru Tištína nejsou malé. Proto jsme společně 
s ostatními obcemi, kterých se výstavba týká, požádali Olomoucký kraj o dotace na významný 
projekt, kterým bezesporu předmětná cyklostezka je. O tom, jak se bude situace vyvíjet vás 
budeme  informovat. 

Dále nás čekají běžné údržbové práce na některých našich nemovitostech. Předsevzali jsme 
si, že musíme řešit nevzhledný, chátrající a nedůstojný vstup na místní hřbitov. 

Do očekávané výzvy  Místní akční skupiny prostřednictvím programu LEADR připravujeme 
projekt na opravu vstupního schodiště ke kostelu. 

Zmírnění tempa, které se plánovalo pro letošní rok se tedy nekoná. Závěrem lze konstatovat: 
práce mnoho – peněz málo.

Co nás netěší, jsou opakující se návštěvy nenechavců na soukromých i veřejných pozemcích, 
kteří ,,shání“ výrobky a materiál z barevných či jiných kovů za účelem ,,přežití“v dnešní době.  
Rovněž bych ráda upozornila občany, kteří parkují na veřejných prostranstvích dlážděných 
zámkovou dlažbou, či na místních komunikacích, aby zabezpečili svoje automobily od unikání 
olejů. Na několika místech se objevily olejové stopy a došlo ke škodě na majetku obce.  Dále 
bych chtěla vyzvat občany k zodpovědnějšímu třídění  odpadu do barevných kontejnerů, 
umístěných ve třech lokalitách po vesnici. Patří do nich pouze odpady dle popisu a zobrazení.  
Mnozí tam odkládáte všechno možné, co doma již nepotřebujete. K tomu slouží mimořádné 
sběry nadměrných či nebezpečných odpadů, které společně se svozovou firmou organizujeme. 
Na drobná elektrozařízení máme ve vchodu na náš úřad umístěn kontejner.

A ještě jedna neřest občanů nás trápí. Pobíhání psů, jsem již v minulých číslech zmiňovala 
několikrát a ti občané, kteří se chtěli polepšit, se polepšili. Stále nás ale trápí výskyt exkremen-
tů po veřejných prostranstvích naší obce a je záležitostí pejskařů, kteří své zvířecí kamarády 
venčí bez ohledu na to, co po nich tu a tam zůstává. Buďte prosím ohleduplní k čistotě našich 
prostranství a v případě, že to váš pejsek nevydrží až domů na toaletu, či někam mimo intravi-
lán, vezměte si sebou sáček a poklad si přineste domů třeba na pohnojení zahrádky. Děkujeme 
za pochopení.

Snad Vás potěší, že i pro letošní rok připravujeme společně se spolky či organizacemi již 
tradiční kulturní akce a budeme rádi, když se jich zúčastníte. Zváni jste na ně prostřednictvím 
letáčků a pozvánek rozhlasem a na internetových stránkách Tištína.

Po dvou letech se letos opět zúčastíme soutěže Vesnice roku s cílem zviditelnit  a propagovat 
v rámci kraje život u nás v Tištíně. Pevně věřím, že se jako v roce 2009 zapojíte do květinových 
výzdob, úklidu prostranství v okolí obydlí a rádi se zúčastníte prezentace s hodnotitelskou 
komisí, o které vás budeme včas informovat.

Velkou porci svěží jarní nálady a veselé velikonoce s bohatou pomlázkou

Vám přeje Alena Wagnerová – starostka

❦



3

výpis z Usnesení č. 1 – 2011
ze dne 16. 2. 2011

1.	 Zastupitelstvo	Městyse	Tištín	schvaluje:
a) Program veřejného zasedání.
b) Hospodářský výsledek Základní školy a mateřské školy p.o.se ztrátou – 7 500,56 Kč     
c) Umoření pohledávky z účetní evidence pro další zúčtovací období v částce  46 565,- Kč 

(krádež pokladny z roku 2009).
d) Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene, uzavřenou mezi Městysem  Tištín  

a Městem Morkovice – Slížany, smlouva řeší strpění stavby cyklostezky na pozemcích 
Městyse Tištína p.č. 2415/5 a 2415/2.

e) Podání žádosti o dotaci z Programu obnovy venkova Olomouckého kraje na projekt: 
Tištín – Statické zajištění obecní zdi u kostela.

2.	 Zastupitelstvo	Městyse	Tištín	bere	na	vědomí:						
a) Určení zapisovatele a ověřovatelů .
b) Plnění usnesení z předcházejícího zasedání.
c) Organizační informace starostky městyse o žádosti na dotaci stavbu cyklostezky ze strany 

města Morkovic a o podílu financování. 
d) Informaci starostky o podání žádosti o dotaci na vybavení Jednotky SDH Tištín 

elektrocentrálou.
e) Informaci o přípravě dodatku k Veřejnoprávní smlouvě o projednávání přestupků.           
f) Informace starostky o realizaci projektu výsadeb v ulici ke hřišti, o sčítání lidu, domů 

a bytů ve dnech 25. a 26. 3. 2011.
g) Další informace podané starostkou a diskusní příspěvky občanů.

3.	 Zastupitelstvo	Městyse	Tištín	zrušilo:
Obecně závaznou vyhlášku č. 3 / 2003 O místním poplatku za provozovaný VHP.

výpis z Usnesení č. 2 – 2011
ze dne 28. 3. 2011

1.	 Zastupitelstvo	Městyse	Tištín	schvaluje:
a) Program veřejného zasedání.
b) Závěrečný účet městyse za rok 2010 a vyslovuje souhlas s celoročním hospodařením 

městyse bez výhrad.
c) Rozpočet na rok 2011. 
d) Výkup pozemku p.č. st. 279  o výměře 231m2. 
e) Podání žádosti o dotaci: Významný projekt Olomouckého kraje: Cyklostezka na opuš-

těném drážním tělese Nezamyslice - Morkovice, část Tištín.
f) Projektovou manažerku Ing. Vohralíkovou k vypracování žádosti dle bodu e).
g) Ing. Vohralíkovou administrátorkou projektu Sadové úpravy ke hřišti a pověřuje ji 

k administraci výběrového řízení na výběr dodavatele za dodržení podmínek pro veřejné 
zakázky stanovených SZIF. 

h) Komisi pro výběr dodavatele na projekt dle bodu g). 
i) Podání přihlášky do soutěže Vesnice roku  2011– krajského kola a účast v soutěži.
j) Institut veřejné služby pro šest uchazečů výkonu veřejné služby.



4

2.	 Zastupitelstvo	Městyse	Tištín	bere	na	vědomí:				
a) Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu.
b) Plnění usnesení z předcházejícího zasedání.
c) Závěrečný účet MRG Němčicko.
d) Závěrečný účet Vodovodu Haná- svazku obcí.
e) Informace podané starostkou a diskusní příspěvky. 

3.	 Zastupitelstvo	Městyse	Tištín	pověřilo:
a) V případě kladného hodnocení žádosti a schválení Radou Olomouckého kraje pověřuje 

zastupitelstvo starostku  k podpisu smlouvy o poskytnutí příspěvku - dotace.
4.	 Zastupitelstvo	městyse	zamítlo:

 Záměr prodeje pozemku dle žádosti p.č. p.č. st.108 o  výměře 137 m2

5.	 Zastupitelstvo	městyse	uložilo:
 Starostce zjistit termín a případně urgovat stavbu firmy E-on s.r.o.- rekonstrukci NN 

v ulici ke hřišti.

Jarní vypalování trávy a rizika s tím spoJená
Sbor dobrovolných ha-

sičů Tištín v rámci své pre-
ventivně výchovné činnosti 
upozorňuje občany na rizika 
spojená s jarním vypalová-
ním trávy. Tak jako každým 
rokem i letos s nástupem 
teplého počasí se předpoklá-
dá zvýšení rizika požárů při 
vypalování trávy. Jarní počasí 
láká k úklidu. Při spalování 
listí, větví ze stromků nebo 
suché trávy může dojít i k po-
žáru. Ten se může vlivem 
silného větru rychle rozšířit a 
napáchat značné škody na okolních porostech 
ale i budovách. 

I z hlediska ochránců přírody je tato čin-
nost velice škodlivá. Nejen že tento způsob 
není při zmlazování trávy nikterak účinný, 
navíc zahynou tisíce rostlin, brouků, savců 
a leckdy i ptáků. Při vypalování se oheň 
často rozšíří do různých křovin, roklí nebo 
na porosty kolem vodních toků. Tím dochází 
k ničení přirozených hnízdišť a úkrytů živo-
čichů. Při vypalování zahyne také mnoho 
zajíčků z březnových vrhů. Důsledky vy-
palování jsou však ještě mnohem vážnější. 
V plamenech zahyne také velké množství 
užitečného hmyzu, zejména slunéček. Ta 

totiž přezimují právě u země 
v trsech travin. Bohužel hmyz 
pro nás škodlivý, jako různé 
mouchy a můry, přezimuje 
mnohem hlouběji, takže mu 
oheň nemůže uškodit. Tra-
gické však také je, že oheň 
ničí čmeláky přezimující 
v mělkých myších dírách, kde 
se vypalováním udusí.

I když pálení suché trávy 
a listí není zákonem výslovně 
zakázáno, měla by se dodržo-
vat základní pravidla a ome-
zení, např. pálení většího 

množství suché trávy předem ohlásit na ope-
rační středisko Hasičského záchranného sboru 
a tím předejít zbytečným výjezdům hasičů.

Plošné vypalování porostu je zakázáno 
celoročně. Na základě zákona č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně, může Hasičský záchranný 
sbor uložit pokutu za přestupek na úseku 
požární ochrany tomu, kdo vypaluje porosty, 
a to do výše 25 tisíc korun pro fyzické osoby, 
právnickým a podnikajícím fyzickým osobám 
pokutu až do výše 500 tisíc korun.

Telefonický	kontakt	pro	ohlášení	požáru:		         
Hasiči 150
Centrum tísňového volání 112



5

nadcházeJí Jarní svátky

Masopust
S nadcházejícím jarem se blíží svátky, 

které jsou hned po Vánocích nejoslavovanější 
a to Velikonoce. Předvelikonoční období bývá 
nazýváno Masopustním, začíná hned po Třech  
králích a končí v úterý před takzvanou Pope-
leční středou. Během tohoto období se konají 
různé veselice a také maškarní reje. V naší 
obci je to doba společenských plesů a také 
už tradičního dětského karnevalu. 

Letos v sále místní sokolovny proběhly 
plesy celkem tři. První se konal už v sobotu 
8. 1. pod patronací  místní Tělovýchovné 
jednoty Sokola, účast byla hojná, tombola 
bohatá a hudba Animobend J.Štěpánka do-
kázala roztancovat všechny věkové kategorie 
návštěvníků. Za nemalou zmínku stojí také 
Hasičský ples pořádaný SDH Tištín, konaný 
28.1. Kromě velmi pestré a bohaté tomboly 
zaujala především kapela s názvem Předina, 
která svým nevšedním a osobitým ztvárněním 
lidových písní dozajista potěšila i účastníky 
mladších ročníků, takže taneční parket roz-
hodně nezel prázdnotou. 

Ovšem dá se říci prestižní akcí této ple-
sové sezóny, byl Společenský ples pořádaný 
KPŠ Tištín v sobotu 19.2. K poslechu i tanci 
hrála skupina Dorádo Morkovice a o na-
vození té správné sváteční nálady se svým 
předtančením postaralo sdružení paní Jaškové 
z Koválovic-Osičan. Již tradičně je tento ples 
nejnavštěvovanější a tak si i jeho účastníci 
na svém vzhledu dali opravdu záležet, byla to 
doslova přehlídka nádherných rób, složitých 
účesů a vkusných doplňků. Vrcholem večera 
bylo jako vždy losování cen, tedy tomboly. 

Na všech akcích se pořadatelé skvěle 
postarali také o utišení žízně i případného 
hladu návštěvníků. Vždyť při tanci a často 
i zpěvu je třeba řádně dodržovat pitný režim 
a také je třeba nahradit vynaloženou energii.  
Nálad byla určitě skvělá a je na co vzpomínat.

Pro nejmenší obyvatele naší obce po-
řádalo také KPŠ Tištín každoroční a velmi 

oblíbené Dětské radovánky neboli Šibřinky. 
Děvčata a chlapci se v doprovodu svých 
rodičů dostavili v hojném počtu a vystrojeni 
do překrásných masek. Za doprovodu hudby 
Dorádo Morkovice si děti nejen zatančily, ale 
i zasoutěžily. Pestrá tombola snad dokázala 
uspokojit nejednoho malého návštěvníka této 
akce a pro ty, kteří neměli štěstí a nevyhráli 
nějakou z překrásných cen věnovaných spon-
zory, byla připravena útěcha v podobě malé 
sladkosti, takže nikdo neodcházel s prázdnou. 

Pořadatelé všech těchto letošních ma-
sopustních akcí by také rádi touto cestou 
poděkovali všem sponzorům za věnované 
ceny do tombol. 

Velikonoce
Popeleční středou tedy masopustní období 

skončilo a nyní začíná příprava na Veliko-
noční svátky. 

Jaro, tedy přírodu probouzející se po zim-
ním spánku a návrat slunečních paprsků 
oslavovali lidé už od pohanských dob. Sou-
časnou podobu Velikonoční svátky získaly  
až počátkem 4. století. A to propojením tradic 
pohanských s křesťanskými. 

Křesťané se na velikonoční svátky připra-
vují čtyřicetidenním půstem, jímž si symbo-
licky připomínají čtyřicetidenní pobyt Ježíše 
Krista v poušti, je to tedy taková zkouška 
odolnosti před pokušením. Maso se v této 
době nejí a nahrazuje se zeleninou, obilo-
vinami a luštěninami. Má to velký význam 
i pro tělo, které se tímto způsobem zbavuje 
nezdravých látek a toxinů, které se v něm 
nahromadili během zimního vydatnějšího 
stravování.

Během této očisty těla se hospodyně 
věnují také vyčištění svého obydlí. Po řád-
ném úklidu své příbytky pěkně vyzdobí pro 
vytvoření patřičné sváteční atmosféry. 

Nadchází velikonoční týden, kterému se 
říká pašijový, svatý, velký. Každý den má 
svou tradici a zvyklosti. Na Zelený čtvrtek 



6

si připomínáme Ježíšovu poslední večeři, 
na Velký pátek ukřižování, na Bílou sobotu 
zmrtvýchvstání, na velikonoční neděli Boží 
hod velikonoční a na velikonoční pondělí vě-
řící oslavují zjevení Krista dvěma učedníkům 
jdoucím do městečka Emauzy.

Připomeňme si některé zvyky a pověry, 
které se k Velikonocům také váží, můžeme 
tak prožít období plné veselých, ale i tajem-
ných rituálů.

Například na Škaredou středu vymetaly 
hospodyně komíny svých stavení. O Zeleném 
čtvrtku se po ranní mši symbolicky zamykaly 
zvony až do Bílé soboty. Když zazní zvony 
naposledy, zacinkejte penězi - budou se vás 
pak držet po celý rok. O Velkém pátku prý 
země vydává své poklady a na několik hodin 
se otevírá památná hora Blanik. Lidé se také 
chodili mýt do potoka, aby se jim vyhýbaly 
choroby. Nepralo se prádlo, protože by se prý 
namáčelo do Kristovy krve. Chlapci chodili 
dům od domu a řechtačkami oznamovali 
poledne i klekání, dostávali za to od hospo-
dyněk sladkosti. V tento den se nepracovalo 
s půdou. Bílá sobota – nejdůležitější v tento 
den je velká očista, a to jak duše a těla, tak 
i obydlí. Kromě úklidu se v tento den bílilo, 
hospodyně pekly mazance, beránky a zdobily 

vejce. Večer se šlo na mši. S koncem Bílé 
soboty končil půst.

Na Boží hod velikonoční, tedy v neděli se 
v kostele světí velikonoční pokrmy. Hospo-
dyně si beránky, mazance, vejce, chléb a víno 
odnesou domů a rodina je jí při slavnostním 
obědě. Podávají se také čestným hostům, 
kteří přicházejí společně oslavit Velikonoce. 
V tento den se také chodí řezat vrbové proutí 
a pletou se pomlázky.

Lidé věřili, že když pocestný zabloudí 
a vzpomene si s kým jedl velikonočního 
beránka, najde cestu domů.

Velikonoční pondělí je dnem svátečním, 
ale veselým a uvolněným. Chlapci šlehají děv-
čata pomlázkou, aby byla po celý rok zdravá, 
jako to čerstvě uříznuté proutí. Vejce, která 
chlapci za to dostávaly mívaly nejčastěji čer-
venou barvu, ta symbolizovala Ježíšovu krev.

Některé z těchto zvyků se nám zachovali, 
ale některé už zanikli. Ale i přesto zůstávají 
Velikonoce vedle Vánoc nejvýznamnějšími 
svátky v roce. Jejich tradice je tak zakořeněná, 
že je slaví jak křesťané, tak lidé nevěříci. 

Přeji tedy vám všem krásné a veselé pro-
žití těchto jarních svátků.

Pavlína	Pitnerová		

sdh tištín
Vážení občané,

Chtěli bychom Vás seznámit s činností SDH Tištín i s našimi plány do budoucna. 
Dne 27. 11. 2010 se uskutečnila naše výroční schůze, které se zúčastnilo 22 z 29 našich členů 
a navštívili nás i zástupci okolních spolků. Již v průběhu prosince započala příprava na ples (28.1.), 
na kterém jsme přivítali asi 100 návštěvníků. Tímto bychom chtěli poděkovat všem sponzorům. 

Na začátku ledna se konala okrsková hodnotící schůze, které se zúčastnilo i několik našich 
členů. Další akcí, která sloužila ke zvyšování kvalifikace našich členů byl 5. 3. Velitelský den 
v Hamrech, kterého jsme si rovněž zúčastnili. 

Z naší současné činnosti bychom chtěli zmínit opravu hasičské motorové stříkačky PPS 12, 
přípravu našeho cisternového vozidla k technické kontrole, podání žádosti o dotaci na novou 
elektrocentrálu a kurs na obsluhu motorové pily v Jánských koupelích, kterého se zúčastní 
i dva naši členové. Rovněž se pilně připravujeme na další okrskové závody, které se uskuteční 
v Mořicích v průběhu dubna.

Z plánovaných akcí zmíníme pálení čarodějnic, které se uskuteční 30. dubna a připravujeme 
také sběr starého železa. SDH	Tištín



7

činnost základní školy a mateřské školy v tištíně
ve školním roce 2010/2011

Mateřská	škola
Chtěla bych Vás informovat o činnosti 

naší mateřské školy a seznámit Vás s někte-
rými akcemi, které pořádáme nebo se jich 
zúčastňujeme.

Vzhledem k tomu, že v letošním školním 
roce je zapsána většina dětí mladší věkové 
skupiny, tak bylo v podzimním období hlav-
ním naším úkolem zaměřit se na to, aby si děti 
na nové prostředí co nejvíce zvykly a k tomu 
nám napomohly hlavně různé hravé činnosti 
a zajímavé projekty např. Drakiáda, Hallo-
ween nebo motivační akce Plody podzimu. Již 
tradičně se s úspěchem setkávala mikulášská 
nadílka, kterou obětavě pomohl zajišťovat 
Klub přátel školy a DDM  Němčice.

Následovala vánoční besídka v krásném 
prostředí zdejšího kostela. Se svým tematicky 
zaměřeným programem zde před zaplněným 
kostelem vystoupily děti MŠ, ZŠ a ZUŠ. 
Sváteční atmosférou byly okouzleny děti 
i všichni přítomní, kteří odcházeli s hlubokým 
citovým zážitkem.

V pololetí je již patrné, že všechny děti se 
dobře adaptovaly, ty starší ochotně pomáhají 
mladším, čímž se jejich vzájemné vztahy roz-
víjejí a upevňují.

S příchodem jara nás čeká ještě spoustu 
dalších akcí. Zaměříme se hlavně na sezna-
mování dětí s přírodou, k čemuž se nám 
v naší obci naskýtá dostatek příležitostí, které 
využijeme v rámci projektových dnů. V sou-

časné době připravujeme seznamování dětí 
s tradičními velikonočními zvyky a obyčeji 
a besídku k příležitosti svátku maminek. Čeká 
nás také olympiáda MŠ, kde děti předvedou 
svou tělesnou zdatnost a soutěživost.

Pravidelné celoroční návštěvy divadel-
ních představení v Němčicích poskytují dětem 
kulturní zážitky, na které navazujeme při na-
šem dalším výchovně vzdělávacím působení. 
V zimních měsících předškoláci absolvovali 
plavecký výcvik v aqvaparku ve Vyškově, 
kam se vždy velmi těšili. Stejně tak se děti 
těší na každoroční školní výlet, který reali-
zujeme v měsíci červnu. Závěrem školního 
roku navštívíme s předškoláky 1. třídu ZŠ, 
kde se seznámí s novým prostředím a ná-
sledně proběhne jejich slavnostní pasování 
na školáky. Pro zpestření zařadíme se staršími 
dětmi výlet na kolech do Nezamyslic a dále 
po cyklostezce, kde se setkáme v krásném 
přírodním prostředí u Mokroše s dětmi z MŠ 
Vrchoslavice, které tam přivede nově vybu-
dovaná cyklostezka.

Všechny tyto naše akce promýšlíme 
a plánujeme tak, aby byly pro děti přínosem, 
aby přispívaly k rozvoji jejich osobnosti  a těší 
nás, že do naší školičky chodí rády, že se nám 
daří spolupráce se ZŠ, a že nalézáme pro naše 
snažení podporu a pochopení u úřadu městyse, 
Klubu přátel školy, rodičů i sponzorů, které 
oslovíme.

Blanka		Matoušková,	vedoucí	učitelka	MŠ

Základní	škola
ZŠ má 4 ročníky ve dvou třídách, které 

navštěvuje 33 žáků, do školní družiny je 
přihlášeno 25 žáků, což je plná kapacita ŠD. 
Při ZŠ a MŠ dobře funguje také školní stra-

vovna, která mimo jiné nabízí nadstandardní 
službu žákům ZŠ a tou je příprava dopolední 
svačiny. Tato možnost je využívána většinou 
žáků ZŠ.   



8

Po krátké adaptaci na školní prostředí 
na začátku školního roku jsme se vrhli 
do školních povinností. Nejmladší děti si na ně 
rychle zvykly, avšak ne všichni rodiče své děti 
v přípravě do školy zodpovědně podporují.

V průběhu podzimu probíhala projektová 
výuka ve všech ročnících zaměřená právě 
na toto roční období, žáci 3. a 4. ročníku 
se učili novým poznatkům a dovednostem 
na dětském dopravním hřišti v Prostějově. 
Ve škole jsme uspořádali besedu s ekologic-
kou tematikou s názvem „Tonda obal na ces-
tách“. Zajímavá byla také beseda s panem 
spisovatelem Zdeňkem  Železným o jeho 
tvůrčí práci pro děti.

Žáci naší školy se zúčastnili benefičního 
koncertu občanského sdružení „Patříme 
k sobě“, který se konal v Nezamy-
slicích, zhlédli několik divadelních 
představení v Němčicích n/H . 

V předvánočním čase proběhla 
již tradiční mikulášská nadílka 
a Vánoční besídka v kostele sv. 
Petra a Pavla v Tištíně, zpříjem-
něním pro děti pak byly projek-
tové činnosti ve škole s tematikou 
Vánoc a rozdělováním dárků pod 
stromečkem.

Mnoho zajímavých činností 
pro děti připravila i p. vychovatelka 
ve školní družině, z nichž uvedu 
např. společné posezení u čaje 

a vlastnoručně vyrobeného pečiva s názvem: 
„S podzimníčky u čaje a svíčky“, vyrábění 
semínkových koulí pro ptáky v zimě, pečení 
vánočních perníčků, výrobu různých vánoč-
ních dekorací a jiné.

Se začátkem nového kalendářního roku 
jsme ve škole vyhlásili soutěž ve sběru staré-
ho papíru. Tato soutěž zaujala nad očekávání 
nejen děti, ale i spoustu rodičů. Společnými 
silami se jim podařilo nashromáždit 4840 kg 
starého papíru, a za to jim patří velké podě-
kování, protože nejen šetří přírodu, ale také 
nám tak umožní potěšit děti ve školní družině 
nějakou novou hračkou. Nejúspěšnějšími 
sběrači byli žáci 2. ročníku v tomto pořadí : 

1. místo - Natálie Tenčíková, 2.místo - 
Jaroslav Dvořák, 3.místo - Šimon Trávníček 

V únoru žáci naší školy zahá-
jili plavecký výcvik v Aquaparku 
ve Vyškově, který bude ukončen 
v dubnu. V letošním roce nás 
zaskočila mimořádně silná chřip-
ková epidemie, proto si některé 
děti nemohly užít plavání tak, jak 
by chtěly.

Dne 30. března jsme navštívili 
Městské divadlo v Prostějově. Her-
ci z Divadla Julie Jurištové z Prahy 
nám zahráli zdařilou pohádku 
„Obušku z pytle ven“. Výlet do 
Prostějova jsme využili také k ná-



9

vštěvě Muzea Prostějovska, které připravilo 
exkluzivní výstavu „Zpátky do pohádky“. 
Děti viděly kostýmy a rekvizity ze známých 
českých pohádek např. Anděl Páně, Lotrando 
a Zubejda, Zlatovláska a další. Ve volné chvíli 
jsme nahlédli také do expozice o dávném 
osídlení naší vlasti.

Nemalým úspěchem a zároveň závazkem 
do budoucích dvou školních roků je získání 
dotace v rámci podpory EU – peníze školám 
ve výši 447 000,- Kč, které budou použity 
na modernizaci a individualizaci výuky v naší 
škole. Žáky tak čekají nové moderní techno-
logie a zajímavé metody ve výuce různých 
předmětů. Čerpání těchto prostředků bude 
ale podmíněno složitým administrativním 
a odborně pedagogickým procesem, který se 
nám snad podaří zvládnout.

Ve zbývající části školního roku nás 
čeká ještě spousta práce, abychom společně 
s dětmi splnili učební plány v odpovídajících 
ročnících, výuku budeme tradičně zpestřovat 
pobytem v obci a v přírodě, skupinovými 
a projektovými činnostmi. Žáci 4. ročníku 

s p. učitelkou se zúčastní vyučování nanečisto 
v ZŠ Nezamyslice, aby se seznámili s budoucí 
učitelkou a spolužáky a vyzkoušeli si kvalitu 
svých doposud získaných vědomostí. 

V neděli 8. května se opět uskuteční be-
sídka ke Dni matek, na které se představí děti 
naší ZŠ a MŠ a již tradičně také žáci ZUŠ. 

V úplném závěru školního roku nebude 
chybět školní výlet společně se ZŠ Vrchosla-
vice, sběr starého papíru po obci, sportovní 
a naučné aktivity v přírodě, slavnostní loučení 
se žáky 4. ročníku a rozdávání dlouho očeká-
vaného vysvědčení.

Po odchodu dětí na zasloužené prázdniny 
bude letos ve škole stále živo. Chystáme se 
po dohodě se zřizovatelem na rekonstrukci 
školní družiny, malování a další nutné opravy.

Závěrem bych chtěla poděkovat za spo-
lupráci většině rodičů, Klubu přátel školy, 
p. starostce a zastupitelstvu městyse Tištín, 
sponzorům a v neposlední řadě také všem 
zaměstnancům školy. Bez spolupráce se všemi 
jmenovanými partnery by nebyl chod naší 
malé  školy možný.

Mgr.	Marcela	Blumensteinová,	ředitelka	ZŠ

sport

Fotbalová	utkání	TJ	 	SOKOL	Tištín	v	nadcházející	 jarní	části	sezóny	
2010-2011
   kolo datum hodina

TJ Sokol Tištín – TJ Haná Nezamyslice „B“ 16. 3. 4. 2011 (neděle) 16.00
FC Výšovice – TJ Sokol Tištín 17. 9. 4. 2011 (sobota) 16.30
TJ Sokol Tištín – FC Dobromilice 18. 17. 4. 2011 (neděle) 16.30
Sokol Čechy pod Kosířem – TJ Sokol Tištín 19. 23. 4. 2011 (sobota) 16.30
TJ Sokol Tištín – Sokol Vícov 20. 1. 5. 2011 (neděle) 16.30
TJ Pavlovice u Kojetína – TJ Sokol Tištín 21. 8. 5. 2011 (neděle) 16.30
TJ Sokol Tištín – TJ Haná PV B 22. 15. 5. 2011 (neděle) 16.30
TJ Sokol Tištín – FC Kostelec na Hané „B“ 23. 22. 5. 2011 (neděle) 16.30
SK Jesenec „B“ – TJ Sokol Tištín 24. 29. 5. 2011 (neděle) 16.30
TJ Sokol Tištín – TJ Horní Štěpánov 25. 5. 6. 2011 (neděle) 16.30
TJ Sokol Kladky – TJ Sokol Tištín 26. 12. 6. 2011 (neděle) 16.30



10

kpš tištín
Za Klub přátel školy, nám Emilie Závadská sdělila: „Na nadcházející období plánujeme 

pro děti různé zábavné a soutěžní akce a také se chystá výlet. Termíny jsou závislé na počasí 
abudou včas upřesněny místním rozhlasem. Dále máme pro žáky odcházející z tištínské školy 
do ZŠ v Nezamyslicích připraveny věcné dárky, které taktéž dostanou i děti, které letos půjdou 
do školy poprvé. Prostředky z fondu KPŠ do kterých jsou zahrnuty také příspěvky rodičů, 
budou použity na úhradu kurzů plavání, školní výlety, mikulášskou nadílku a vánoční dárky. 
Těšíme se na dobrou spolupráci se školou, rodiči a hlavně s dětmi.“ P.P.

velikonoční vyrábění aneb babinec

Kulturní komise městyse Tištín, pořá-
dala dne 25. 2. 2011 přednášku s výstavou 
na výtvarnické téma. Lektorka paní Zdeňka 
Peterková přítomné dámy a slečny seznámila 
s různými tradičními i moderními technikami 
výroby dekorativních, ale i užitkových před-
mětů a také s jejich zdobením. Účastnice které 
se tu sešly v hojném počtu se po ukončení 
velmi zajímavé přednášky, s paní lektorkou 
dohodly na další schůzce a spolupráci. 

Přesně za měsíc, tedy v pátek 25.3. jsem 
se opět sešly v prostorách zasedací místnosti 
městyse Tištín a přivítaly paní lektorku, která 

nyní přivezla spoustu materi-
álu na výrobu velikonočních 
dekorací. V příjemné a tvořivé 
atmosféře jsme strávily večer 
naplněný novými zážitky a zku-
šenostmi. Sešlo se nás v počtu 
téměř třiceti žen a dívek a každá 
si odnesla vlastnoručně vyrobe-
né velikonoční dekorace, ať už 
v podobě vajíček zdobených 
ubrouskovou technikou nebo 
vybrušovaných a barvených 
voskem, ale i ozdobených vě-
nečků a zápichů do květináčů 
v podobě zajíčků a kuřátek. 
Kdo se nezúčastnil, o hodně 
přišel.

Další setkání s paní Peterkovou je naplá-
nováno opět přibližně za měsíc, přesné datum 
bude vyhlášeno místním rozhlasem a zve-
řejněno na vývěskách. Tentokrát se budeme 
věnovat výrobě zvířátek z froté ponožek a tak 
zvané Encaustice, což je výtvarná technika, 
při které se pomocí voskovek a žehličky 
na papíře tvoří abstraktní obrazy. Je to velmi 
zajímavé, zvláštní a krásné. 

Tímto jsou opět zvány všechny ženy 
a dívky, které rády stráví společně příjemný 
a tvořivý večer. 

Pavlína	Pitnerová



11

…babinec	pohledem	jiného	dopisovatele:
Počasí tohoto pátečního 

odpoledne spíše vybízelo k za-
hradnickým pracím, než k se-
tkání na radnici. Ale všechny 
zvídavé ženy a dívky již vě-
děly, že se dnes přiučí něčemu 
novému.

Setkání s lektorkou paní 
Zdenkou Peterkovou bylo již 
poprvé velmi zajímavé a po-
učné. Proto i na druhou pláno-
vanou akci se nás jistě těšilo 
mnoho.

Již delší dobu jsem našim 
slepicím domlouvala, že potře-
buji krásná a veliká vejce. Ty 
jsem vyfukovala už celý předcházející měsíc, 
abych byla dobře ,,připravena" na velikonoční 
tvoření.

V pátek 25.3. před  17 hod to vypadalo, 
že budeme tvořit jen v úzkém kruhu. Po pár 
minutách přišly další zájemkyně o nové 
dovednosti. Zaplnila se všechna připravená 
místa, přidali jsme pár židlí a v počtu téměř 30 
párů rukou začali tvořit velikonoční dekorace.

Na úvod barevný zajíc byl pro mě jedno-
duchý. Pak jsem pokročila k nástoji pro mě 
neznámému – k vrtačce. Chvíli trvalo než 
jsem přišla na správnou techniku vrtání otvorů 
ve vyfouknutém vejci. Po pár minutách člověk 
našel cit v ruce a snažil se být úspěšný. Při 
třetím vejci, které se mi v ruce rozpadlo, jsem 
nástroj předala další zájemkyni. Některé  z nás 
v  tomto opravdu našly.

Všechny si chtěly nazdobit velké husí vej-
ce, které pro nás měla paní Zdena připravené. 
Byly opravdu nádherné.

S radostí jsem obdivovala ostatní ,,spolu-
bojovnice“, jak se snaží vrtat sírky, malovat 

voskem, lepit ubrousky a to  vše na křehké 
výfuky.

Každou z nás zaujala jiná technika 
zdobení. Asi po 2,5 hodinách tvoření byly 
vidět nádherné malované kraslice, ozdobné 
věnečky a košíčky s jarní tématikou, zápichy 
s velikonočním motivem a mnoho krásných 
barevných vajec.

Každá z nás odcházela s hřejivým pocitem 
vlastnoručně nazdobených kraslic, a oboha-
cena  o mnoho nových poznatků a technik.

Přátelská atmosféra a pohoda vyzařující 
z  lektorky p. Zdeny byla uklidňující a po-
vzbudivá. Odcházely jsme s dohodou, že touto 
hodinou naše setkávání začínají a věřím, že 
i ve stejném hojném počtu. Přidejte se i vy, 
které jste první i druhé setkání promarnily. 
Příště si máme přinést froté ponožku, nitě 
a šití, a pokud máte doma starou nenapařovací 
žehličku, tak i ta bude našim pomocníkem. 
Rovněž si vezměte 50,- Kč, na zaplacení 
kursovného.

Eva	Formánková



12

něco pro hospodyňky
K dodržování velikonočních tradic, jako je pletení pomlázek a barvení vajec, patří také 

příprava tradičních velikonočních pokrmů. V dřívějších dobách byl nejsvátečnějším pokrmem 
tohoto období pečený beránek. V dnešní době si ho připomínáme spíše symbolicky a to tím, 
že si upečeme beránka ze sladkého těsta. Tady mám pro vás jeden trochu netradiční recept:

Ořechový	beránek	s	bílkovou	polevou
Suroviny: 90 g másla; 170 g moučkového cukru; 1 vanilkový cukr; 3 vejce; 60 g mletých 
vlašských ořechů; 170 g polohrubé mouky; 1/2 sáčku prášku do pečiva; 6 lžic mléka

Bílková poleva: 2 bílky; 400 g moučkového cukru 

na dozdobení rozinky a mašle

Změklé máslo, žloutky a oba druhy cukru utřeme do pěny, přimícháme ořechy, mouku smí-
chanou s práškem do pečiva a přilijeme mléko. Nakonec lehce vmícháme tuhý sníh vyšlehaný 
z bílků. Těsto vlijeme do vymazané a hrubou moukou vysypané formy. Dáme do trouby vyhřáté 
na 200 °C a pečeme asi 40 minut.

Bílková poleva: bílky třeme s cukrem tak dlouho, až bude poleva krásně bílá a hustá. Vychladlého 
beránka potřeme polevou, oči a čumáček zvýrazníme rozinkou. Po zaschnutí polevy uvážeme 
kolem krku mašli a můžeme  jej postavit na velikonoční stůl. 

Nakonec	mám	pro	vás	tip	na	vylepšení	mazance.	
Každá hospodyňka má už jistě svůj ověřený recept na kynuté těsto ze kterého peče tradiční 

velikonoční mazanec. Obvykle se do tohoto těsta přidávají rozinky, kandované ovoce, sekané 
oříšky a mandle. Vylepšit jej ale můžete také přidáním na kousíčky nasekané jakékoliv čokolády. 
Skvěle chutnají například ledové kaštany a nebo tyčinka margot, může být i bílá čokoláda, 
nugát a nebo kousky marcipánu. Doporučuji vyzkoušet něco nového. 

Nezbývá než popřát dobrou chuť. P.P.

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří  
v lednu až březnu oslavili životní jubileum:

Formánková Božena
Cetkovská Jana 
Horňák Jiří
Doleček Břetislav

Fidermák Emil
Gazdová Božena
Zapletalová Irena
Kuncová Hedvika

Přejeme jim do dalších let stálé zdraví 
a spokojenost

K narození nového občánka blahopřejeme 
rodičům anny Možné



13

spolky, klUby,  kUltUrní komise a ostatní připravUJí:

Duben	
30. 4. 2011 Pálení čarodějnic
30. 4. 2011 Svod loveckých psů pořádaný ČMJ Prostějov, areál Malého háječku

Květen	
1. 5. 2011 Kytarový koncert v knihovně
8. 5. 2011 Školní besídka k Svátku matek

Červen	
Výlet do Čech pod Kosířem – hasičské muzeum, zámecký park, muzeum 
kočárů (pro nenáročnost je výlet určen pro malé i velké, mladší i starší občany)

11. 6. 2011 Den dětí v historickém duchu – KPŠ
18. 6. 2011 Střelecké závody MS tříčlenných družstev z okolních honiteb
24. 6. 2011 Den otevřených dveří –Agrodružstvo Tištín
25.-26. 6. 2011 Tištínské hody

Červenec:
5. 7. 2011 Střelecké závody O pohár MS Tištín
16. 7. 2011 Memoriál Bohdana Havlíčka TJ Sokol Tištín
30. 7. 2011 Pytlácká noc v Osíčanech – MS Tištín

Cyklistická vyjížďka po okolí pro malé i velké

Srpen:
Srpnová noc se stezkou odvahy – stanování v malém háječku 

27. 8. 2011 Mikroregion Němčicko se baví v Dobromilicích

Září:
Němčickem na kole s dojezdem do Koválovic-Osíčan.

24. 9. 2011 Memoriál Oldřicha Dostála – střelby MS Tištín

Říjen:
1. 10. 2011 ROBIN HOOD zájezd do Prahy na muzikál - cena  pro občana Tištína 900,- Kč  

(699,- vstupné, 201,- příspěvek na dopravu), cena pro ostatní 1000,- Kč.
Zavčas si zarezervujte místo na úřadě městyse. Zálohy se vybírají v částce 
500,- Kč.

Se zármutkem věnujeme vzpomínku 
našim zemřelým spoluobčanům:

Ferencová Anna
Cigánek Antonín
Ošt’ádalová Drahomíra



Tištínský Zpravodaj vychází pro vnitřní potřebu městyse Tištín v nákladu 200 kusů. Vydává: 
Městys Tištín. Adresa redakce: ÚM Tištín, č.p. 37, 798 29 Tištín, tel.: 582 388 425. Grafická úprava: 
Zbyněk Burget. Tisk: MIA Studio, spol. s r.o., Vyškov

Sbor dobrovolných  
hasičů Tištín

si vás dovoluje pozvat na tradiční

pálení 
Čarodějnic

které se uskuteční

v sobotu 30. dubna 2011 v 17. 00 hod.

Zveme tímto všechny místní Čarodějnice i Čaroděje, 
aby se dostavili v hojném počtu, 

nebot’ se očekávají velmi žhavé zážitky.

Sraz účastníků bude jako obvykle v ulici nádražní 
a průvod projde celou obcí.

Pak bude pokračovat na dětské hřiště na pastviskách, 
kde bude pro všechny připraveno občerstvení 

a proběhne veselice s hudbou.

nebude také chybět hlavní bod večera a to je samot-
né upálení čarodějnice na hranici.


